RoboCom机器人开发者大赛CAIA数字

创意赛道广东赛区
组委会【2022】1 号

关于举办 2022RoboCom 机器人开发者大赛

CAIA 数字创意赛道广东赛区比赛的通知

广东省各相关高校：

RoboCom机器人开发者大赛是我国机器人及人工智能创新领域

综合类规模大、参与院校多、影响广的权威赛事，属于教育部中国高

等教育学会发布的《全国普通高校学科竞赛排行榜》项目。

2022RoboCom（睿抗）机器人开发者大赛 CAIA 数字创意赛道，

皆在落实国家数字创意产业远景规划，深度挖掘、选拔和推广国内“科

技+艺术”类的复合型精英人才和优秀作品。鼓励、支持和表彰各类优

秀的跨界人才，并为优秀作品提供立体的宣传展示和有力的转化支

撑。

经 RoboCom机器人开发者大赛组委会批准，RoboCom机器人开

发者大赛 CAIA数字创意赛道广东赛区组委会研究决定举办

RoboCom机器人开发者大赛 CAIA数字创意赛道广东赛区选拔赛。

结合疫情防控需要，现将有关事宜通知如下：

一、 组织架构

主办单位

工业和信息化部人才交流中心

RoboCom国际公开赛组委会

承办单位

广东工业大学

运营单位（组委会秘书处）

北京搜获科技有限公司

二、 项目介绍

CAIA2022包含四项主题赛和两项专题赛。其中主题赛包括传统

文化类、智能生活类、视觉创意类、未来体验类；专题赛包括中国历

代绘画大系数字创意类、智能网联汽车交互设计类。

(一) 主题赛

 传统文化类

中华优秀传统文化源远流长, 内涵丰富，做好优秀传统文化的传

承与创新是时代使命。人工智能给中华优秀传统文化的继承与创新带

来巨大空间，该项目要求创作者探索人工智能在传统文化的传承创新

中的应用，使两者深度融合，更好地保留、传承创新中华优秀传统文

化。

 智能生活类

人工智能技术的发展与应用给现代社会带来巨大改变，对人们的

生活、办公模式带来了变革性的影响。该项目要求创作者探究人工智

能在医疗、无人驾驶、教育、家居等生活领域中的创新型应用。

 视觉创意类

人工智能技术为视觉创意提供了多种不同的技术路径。与传统视

觉创意不同，该项目强调艺术+科技的手段，创作者利用数据交互、

机器学习、生成算法等智能技术创作数字影像、生成艺术、AI绘画

等视觉作品。

 未来体验类

2021年被作为元宇宙元年，人们对于全方位的感知体验需求愈

发强烈。该项目要求创作者以全息投影、VR、AR、MR、人工智能

等技术为依托，聚焦人在空间中的多感官体验，强调科技与艺术的融

合，探索未来沉浸体验发展和应用方向。

(二) 专题赛

 中国历代绘画大系数字创意类

以“中国历代绘画大系”搜集的历代绘画图像为内容，以数字化

工具为手段，进行创新转化，将传统作品中承载的文明和文化进行技

术演绎或艺术展现。 不限形式与平台，内容构思包括：绘画图像数

据库建设、绘画精品 AI创作、绘画内容的数字化转化、绘画历史与

内涵的数字化演绎以及其它创新创意等。

 智能网联汽车交互设计类

从设计、创意、媒体、健康、安全等维度将软件设计与开发、机

器人交互、多模态交互等技术融入智能网联汽车领域，构想未来驾驶

体验。该项目旨在培养并挖掘汽车人机交互、智能座舱、车内智能体

验设计领域的优秀科研和工程专业人才，为智能汽车人机交互设计带

来启发和指引。不限内容与形式，选题方向主要集中于智能座舱人机

交互与体验设计、未来交通工具形态设计、未来出行服务设计、智能

交互系统设计与开发等。

三、 作品形态

(一) 主题赛

不限，原则上作品应具备动态媒体或交互特性，恕不接受以普通

平面设计或插画等静态形态为主的作品。

(二) 专题赛

 中国历代绘画大系数字创意类

交互装置组包括 VR、AR、MR、电子游戏、玩具、机器人等；

数字影像组包括动画、特效、视频短片等。

 智能网联汽车交互设计类

人机交互系统设计、未来出行工具设计、新型车载服务设计、未

来城市交通形态设计、人车环境虚拟仿真设计与开发等。

四、 人才奖励

1. 奖项：本次比赛设置一、二、三等奖。省赛获奖比例：比赛

奖项根据参赛个人的竞赛成绩排名，设有一等奖、二等奖、

三等奖和优秀奖。

一等奖：不超过参赛队伍总数的 15%；

二等奖：不超过参赛队伍总数的 25%；

三等奖：不超过参赛队伍总数的 40%；

优秀奖：不超过参赛队伍总数的 20%；

获得赛区一、二等奖的选手具有参加全国赛的资格。

赛区优秀指导教师奖：获得赛区一等奖的参赛队指导教师可

申请该奖项；

优秀组织奖：在比赛中表现突出的学校可申请该奖项。

2. 电子证书：获奖证书由工业和信息化部人才交流中心、

RoboCom国际公开赛组委会联合颁发。

3. 参展权益：获奖作品将有机会在中国国家博物馆等实地展

示，并获得相应参展证书。

注：本奖励最终解释权归赛区赛事组委会。

五、 报名参赛

1. 参赛对象

广东省高校在读学生（含高职高专、本科生、研究生）。

2. 时间安排

1) 报名：2022 年 3 月 1日-5 月 31 日

2) 作品征集：2022 年 3月 1日-6 月 28 日

3) 省赛选拔：暂定 2022 年 7 月 2 日

4) 晋级名单公示：2022 年 7月底

5) 决赛及颁奖：2022 年 8 月

3. 报名方式

登录睿抗官网 https://www.robocom.com.cn/大学生入口/

提交赛队信息/选择具体比赛项目报名参赛。报名申请人根

据平台报名流程指引，提交报名信息。

4. 报名要求

1) 报名者可采用个人或团队方式参赛。 以团队形式报名

时，团队总人数不得超过 5人(含领队)，领队为团队的

联系人和代表；

2) 每个参赛项目指导老师不得超过 2 名，一位指导老师可

指导多个参赛团队；

3) 团队名称中不得体现学校、指导老师姓名等信息；

4) 参赛个人或团队需在报名时签署参赛者声明，报名成功

后则视为参赛个人或团队完全接受本赛道参赛者声明；

5) 已获本赛道往届总决赛一等奖的作品，不可报名参加本

届大赛；国际竞赛中获奖作品、或国家级奖励成果（含

本竞赛主办单位参与举办的其他全国性竞赛的获奖作

品）等均不在报名范围之列。

5. 作品要求

1) 真实填写个人及相关作品信息；严禁抄袭，一经发现立

即取消参赛资格，如作品产生版权纠纷，一切后果由参

赛者承担；

2) 提交设计说明，明确而详细地阐述作品的设计思路、理

念和含义，并包括主要的设计和实施方案；

3) 提交电子版图片。单件作品参赛提交电子版图片不超过

5张，系列作品提交电子版图片不超过 8张。（其中 1张

图片需体现作品全貌；其余 4张图片要求多角度、有参

照物、尽可能体现作品原貌。）图片电子文件统一为 JPG

格式，300dpi，A3 纸尺寸大小，单张图片大小不超过

20M；

4) 提交演示视频。视频时长不超过 3 分钟（包含片头、片

尾），MP4 格式，画幅宽高比 16:9,分辨率最低要求为

1280*720，视频格式为MP4。将作品的完整运行过程及

制作过程中的关键节点拍摄成视频，拍摄时可以作一些

适当的旁白介绍和解释；

5) 作品不允许出现学校、作者姓名及其他赛事标识等，一

经发现将作扣分处理。

6. 参赛费用

1) 300 元/学生队员，老师不收费。赛队竞赛期间的食宿、

交通等费用自理；竞赛组委会授权北京搜获科技有限公

司统一收取报名费并开具服务费发票。

	CAIA广东省赛通知1号(红头文件)
	一、组织架构
	主办单位
	承办单位
	运营单位（组委会秘书处）

	二、项目介绍
	(一)主题赛
	传统文化类
	智能生活类
	视觉创意类
	未来体验类
	(二)专题赛
	中国历代绘画大系数字创意类
	智能网联汽车交互设计类

	三、作品形态
	(一)主题赛
	(二)专题赛
	中国历代绘画大系数字创意类
	智能网联汽车交互设计类

	四、人才奖励
	五、报名参赛

	盖章页